
Zombor, 1894. XIII. évfolyam 39. szám. Csütörtök május 17.

A í ACS-BODHOGH MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.
Megjelenik hetenkint kétszer: Vasárnap és csütörtökön.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
A bajai utczáral a«eniközti halczioiie-féle ház, 

minden, a lap szellemi es anyagi reszel illető köziemé- 
n nyelt inlézendők es minden dijak fizetendők.

Felelős szerkesztő:
DR. MOLNÁR GYULA.

i£lőflzetési árak:
Egész évre 8 frt — Félévre 4 frt — Negyedévre 2 frt 

Néptanítóknak egesz évre 6 frt Felévre 3 frt Negyedévre 1.50 
Egyen szám ára 10 kr.

Uj remények
A Wekerle-kormány fölveszi újból a 

harczot a főrendi-házzal. - Ez fölötte 
szép s megnyugtató, csak az a kérdés : 
komoly e ez a harcz? Mi valóban nem 
látunk benne semmi komolyat.

S csodálatos mennyire megy a po­
litikai hiszékenység : Wekerlének sikerül, 
a szabadelvű reformokért lelkesülő nem­
zet nagy részével elhitetni, hogy máso­
dik akczioja az elsőnél sikeresebb lesz

Min alapul ez az általás 1
Az mondatik a megszaporodott 

kormány-párti sajtó harsonáin által, hogy 
a polgári házasságról szóló javaslat 
másodízben még nagyobb többséggel 
fog a képviselőházban megszavaztatni s az 
annyira imponálni fog a főrendeknek, 
hogy legott beadják derekukat.

S ha nem teszik meg másodszor 
megteszik harmadszor-negyedszer stb.

A mi azonban nem eshetnék meg 
a nélkül, hogy a törvényhozás komoly­
sága gyerekes játékká, daczoskodó üze­
netváltássá ne alacsonyodjék.

Csak ha czélt érünk vele!

TÁRSZA.
Tudja a kő mi a bajom . .

Tudja a kő, mi a bajom — 
Mint csillagfény esthajnaloH, 
Mint kialvó gyertya lángja — 
Csak úgy pislog már világa 
Jókedvemnek — s ha csillan is 
Tüze olykor — fénye hamis..,

Mi más voltam hajdanába! 
Égetett a szivem lángja — 
Kedvemnek ha tüze lobbant, 
A szivem is vele dobbant.
S most, miként az ellenségek 
Egymással csak kötekednek.

11a az élet baja, gondja
Felhőt borit homlokomra 
S űzni vágyom, le-lenézve
A kancsónak fenekére :
Többet iszom, — szivem gondja 
Szaporodik, nem hogy fogyna,

Tudja a kő mi a bajom — 
Miként a nap alkonyaton: 
Napom is már lemenőbe’

k-s itt a bökkenő I Nincs arra leg­
csekélyebb kilátás sem, hogy oly nagy 
többséget, milyennel a főrendiház első 
ízben a javaslatot megbuktatta, — el- 
fujni, elkapaczitálni, elterrorizálni lehessen.

A főrendiház az előítélet, a közép­
kori világnézlet, a maradiság képviselete, 
de semmi okunk sincs azt hinni, hogy 
a haladás e szirtjét ma-holnap erkölcsi 
dynamitlal szét lehessen robbantani.

Az a főrendi, a ki szembeállt a nem ■ 
zet akaratával, fegyverül az ő benső 
meggyőződésével egyesült bigotteriáját 
állítja. Ez a fegyver divatja mult, lehet, 
de nem tisztességtelen ; ez a fegyver ko­
pott s rozsdás, — de már egyszer győ­
zött s igy nincs kizárva a lehetőség, hogy 
ismét győzni fog. Quid tunc?

A Wekerle-kormány áltathatja ma­
gát és a hiszékeny liberalismust is hiú 
reményekkel, de mi a bigott gentlema­
noktól meghódolást s meghátrálást nem 
reméllünk.

Ha tehát pusztán erkölcsi lövegekkel 
indul Wekerle az uj harcznak : akkor a 
polgári házasságról jó lesz nem beszélni 
többet: el van az temetve.

S nem is ért még delelőbe —
Sőt reggelre is alig hogy
S a melege már is elfogy . . .

A leánynak, csintalannak, 
Szemei ha rám villannak, 
A szivem ha meg is dobban, 
Szerelemre hogyha lobban, 
S vágy ha támad még tüzében : 
Tünde, mint fény, őszi égen

Tudja a kő mi a bajom — 
Gondolkodom, találgatom . . . 
Eszembe jut ez is az is . . . 
Gondom is sok, száz a baj is — 
A bibi hát hogy mi légyen : 
Te mond meg azt — feleségem!

IIERKE MIHÁLY.

A fehér kereszt.
— A .Zombor é» Vidéke" eredeti tározója. —

— No most nézzen arra. Látja azt a sö­
tét hegyet ott, no nézzen kissé jobbra ... ott 
. . . ott 1 szólt a kocsis, mogorván nézvo maga 
elé, s félénken pillantott a jelzett pont felé.

— Látom, szólt a a kocsiban Ulő Drogé, 
ur s belemélyedt a nézésbe . . .

Itt csak egyetlen mód van, a me­
lyet kikerülni vagy mellőzni nem szabad 
s ez : a főrendiház reformja.

Ezen keresztül fog a polgári házas­
ság a megvalósulás ösvényére lépni.

Csakhogy a főrendiház reformját ke- 
resztülvini Apponyi gróf mellőzésével nem 
fog|a egy kormány se.

Mondjanak bármit Apponyi gr. nép 
szerűségének hanyatlásáról, egyet senki 
se tagadhat el, hogy t. i. Apponyi gróf­
nak a főrendekre nagy, mondhatnék, 
döntő befolyása van.

A főrendiháznak a kor követelményei 
szerinti refotmja Apponyi gr kormányra- 
jutásától függ egyedül. Csak azt lehetne 
kormánypárti részről ellenünk vetni, hogy 
Apponyi gr, nem hive a kötelező polgári 
házasságnak, hanem a szükségbelinek. 
Erre azt feleljük, hogy Apponyi gr. soha 
se fektette a kérdés súlypontját a pol­
gári házasság formai részére, mert an­
nak súlypontját magában a polgári há­
zasságkötésben keresi.

A mely pillanatban Apponyi gr. ar­
ról győződik meg, hogy a nemzet aka­
rata a polgári házasságkötés kötelező

— De mit nézzen ő annyit arra a sö­
tét hegyre, látott ő már különb hegytömeget 
is . . . Hej mikor még a puskák ott ropog­
tak a Retyezát alján; szinte osillámlik szeme 
mikor arra a szép időkre gondol . . . Régen 
volt biz az, talán igaz sem volt. Akkor még 
délczegerőteljes alak, akiben az élet szipor­
kázott, — ma — egy törődött vénség, kinek 
hajfürtéit az idő megezüstözte, egy szikár 
öreg csont, kinek még a lenge szól is meg­
ropogtatja a hátát . . .

De a kocsis, mikor az öreges ur csak 
nézéssel volt elfoglalva, de szólni nem szólt 
semmit, megunta a várakozást és az öreg ur- 
rat újból megkérdi: „Látja nagyságos uram ast 
a hegyet?" — Látom"! volt ag szelíd arczu 
öreg ur felelete. „No hát, —fölytatá a kocsis ott 
van az a hires fehér kereszt, amelyről oly 
sok szép dolgokat beszélnek, hej 1 ha még- 
egyszer legényem bér lehetnék". . .

A kocsis egyet köszörült torkán, szemei­
ben fiatalos láng kezdett égni, lelki ereje 
viBzahivia fiatalos erejét a dicső múltból, ami­
kor még tiz muszkával is szembe szállt s as 
öreg nagyságos urnák egy szép — magasztos 
mesét regélt a forradalmi időkből.

... Az volt ám a rémes éjszaka. Mi 
magyarok alig voltunk 400-an, az ellenség 
tizedrésze sokkal több volt a mi seregünknél, 
képzelheti nagyságos uram, hogy volt gon-
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formáját teszi magáévá, hogy nemcsak a 
kathedrai liberalismusnak, de a gyakor­
lati szükségleteknek is az felel meg : nem 
fogja e formát sem perhorreskálni, mert 
a formát nem szokta a lényeg fölé he­
lyezni. Mi tehát bizalmunkat s hitünket 
a történtek után csak Apponyi grófba 
helyezzük.

Az agrár socialismus az alföldön.
Mindenesetre sajátságos nemzetgaz­

dasági jelenség az alföldön az utolsó 
munkás zendülés II. Mező-Vásárhelyen, 
mely egyik symptomája azon mélyen fek­
vő és általánosan elterjedt elégedetlen­
ségnek, — és csak alkalomra vár, hogy, 
a forrongó vulcán lávájaként, romboló 
kitörésekben nyilatkozzék. Kenyér és a 
megélhetés kérdése olt, hol acontinens- 
nek leggazdagabb és legtermékenyebb 
talaja terül el, — relatív ritka népes­
séggel, úgy hogy a délibáb elég helyet 
talál játékát űzni, ez bizony az alföld 
gazdászati viszonyait csak madár távlat­
ból szemlélő előtt csudálatos. Pedig ezen 
paradokszonnak látszó dolog az egészen 
megváltozott viszonyokban rejlik. Mig 
t. i. alföldünkön, melynek nagy része 
feltöretlen volt, a gazdálkodás régi mó­
don primitive űzetett és a szegény ember ka­
pájával és kaszájával az könnyen kikereste 
egész évre életre valóját, — ma a 
gőzgépek és tökélyesitett földmivelési 
eszközök a személyes munkaerőt nagy­
ban mellőzik, — és alig hagynak kere­
setet a munkásnak, A földművelés a szó 
teljes értelmében számitó üzletté vált, 
éi erő és erő között mérlegelvén, az 
emberi erőt mint drágábbat lehetőleg 
nélkülözni törekszik. A gyári munkás 
igen nagy előnyben van a földmivelési 
munkás felett; mig az első keresetet nyer 
az év minden szakában mig a kémé­
nyek füstölögnek, — utóbbi pedig az 
évnek rövid nyári szakában, — kivált 

ilunk a nagy erével szemben. Kapitányunk 
az Isten nyugosztalja meg sírjában derék 
ember volt, ő vezényelt bűnünket fel a hegy­
re, oda, ahol az a fehér kereszt van . . , Lát­
ja nagyságos uram, ott . . . ott I kapitányunk, 
mikor már az egész ármádia fenn volt, meg 
kezdte a tüzelést lefelé, do nekünk könnyű 
volt a helyzetünk, az ellenségnek ott lenn 
jobbra, azon a hegyszakadékon kellett kerezE- 
tül vonulnia, nem tudták, mily vész torlódik, 
fejük fölé, de azt sem tudták, hogy a hegy­
szakadék, csak zsák-utcza, mert az egyik fe­
le tele volt azorzva sziklákkal, azon át a ha­
lál útja kezdődött . . .

A marsirozást az ellenség megkezdte be 
a zsák utozába, inért ezzel az úttal a rövideb- 
hen hatolhattak volna Maros-vásárhelyre, de 
nem tudták mi vár reájuk. Amint az egész 
csapat már bonne Volt a hegyszakadékban, 
kapitányom benőnket a hegyoldalt elzáró út­
ra vezényelt, oda állította fel a három 0 fon­
tos ágyút, aztán elkezdődött o ;y olyan hábo­
rú, amelyet még talán Árpád apánk se látott 
soha. Az első lövésre, mintha a föld nyelte 
volna el az ellenséget, úgy megritkult a sor 
bennük, hogy csak öröm volt nézni; de az 
ellenség csak nyomult előre, pedig ha tudták 
Volna, hogy ott az örök némaság mezeje van, 
hej dehogy mentek volna . . . Éppen most 
durrant el a második ágyú is , , , még mint- 

mostohább évben, nem képes egész évi 
élelmezését megkeresni. A gazdasági elég­
telen keresményt egyébbel keltvén pótol­
ni, miután más keresménye nincsen 
nyomornak van kitéve a szegény napszá­
mos az év legnagyobb részében. A hu­
manitás ezen századában, mely a fővá­
rosban száz meg száz jótékony inté­
zetben nyilatkozik, csodálatosan éppen a 
szegény földnépre nem vet gondot az 
alföldön; holott, ha a felföldön szegény 
tót atyánkfiainak a krumpli meg nem 
terem és jajveszékeléssel töltik el az or­
szágot, az alföld azonnal segíteni kész, 
mintha annak zsíros talaján szükség, 
éhség, nem létezhetne, pedig sokszor se­
gítségre méltóbb lenne annak közeli, 
mint a Kárpát vidéknek távoli szegé­
nye. Tehát el kell ismernünk, hogy a 
baj a kenyér kereset hiányára nézve az 
alföldön meg van, — és a socialisticus, 
kívülről jövő, eddig földinivelö népünk­
nél idegen volt agitátió csak is azon a 
réven talál termékeny talajt; szüntessék 
meg az okot, meg szűnik az okozat 
magátol is, azaz nyujtassék a megélhe­
tés lehetősége, a véres kisértet hiába 
ijjeszget azután.

Nem csoda, ha az ilyen szegény 
éhező proletárban az alföldön elterülő 
latifundiumok láttára, honnét kereső kar­
ja ki van zárva, a comunistnus eszméje, 
kétségbeesésében fel fel támad, és 
henyélés-közben a vadállat fel ébred 
benne. Kormánynak, község és a magá­
nyosoknak egyformán gondoskodni kell, 
hogy e kérdés megoldassék, és pedig 
egyedül a telepítés igénybe vételével. 
Nyugodt és csendes állampolgárt csak 
is akképpen formálhatunk e szegény 
népből, ha megélhetésre rögöt adunk 
n ki. legyen az kertecske, egy pár hold 
föld s. a. t. Az állam eladva már birto­
kai nagy zömét, a nélkül hogy a telepí­
tést nagy és kihaló mérvben eszközölte 
volna, a tekintetbeni mulasztásait gyen­
gébb kísérletekkel most iparkodik helyre 
hozni, — az alföld nagy községei me­
lyeknek az összes Magyarországi birtok­

ba most is látnám, egy hadnagy bukik le 
lováról holtan a sziklákra, da hányád magá­
val ?.. . még felemelkedik . . . homlokán 
egy kis véres sebhely, akkora mini egy kis 
karike, gyűrű, mint a menyasszony szokott 
ujjára bazni, derék Bzép legény volt, kár volt 
érte . . no de ilyenkor nincs kivétel . , . 
kár érte, kár, dünyögtc az öreg kocsis utána.

Az ellenség sora megritkult, aki nem 
veszett el ágyunk golyóbisaitól, utána küld­
tünk puska golyókat, úgy, hogy még hírmon­
dó sem maradt belőlük. Kapitányom engedői­
mével ellovagoltam vagy 4 órai utat, mig 
beérkeztem én íb a halál tanyájára a hegy 
szakadékba. A holtakon keresztlll-kaaul, ke­
restem azt fiatal tisztet, akinek a homlokán 
az a karika gyűrű nagyságú Bebboly volt. 
. . . Megtaláltam.

Még élt I Nálam volt egy kis tábori kit 
lacs jó féle erdélyi borral töltve, abból cse­
pegtettem az elhalt Bzájába néhány csöppet. 
Még nem balt meg egészen. Uvegcsodö sze­
mét felvető, rám tekintett azokkal a szép férfi 
szemekkel, amilyent még azelőtt soha som 
láttam. Egészen közel hajoltam hozzá s alig 
érthető hangon tudtomra adta, hogy belső 
ZBobében van ogy levél, melyet a czimzetthez 
óhajtana juttatni,

Nem sokat kellett liereBgétlnem, a leve­
let kézhez vettem, ö jobb kezem után kapott, 

bői 17% holt birtoka van, vegyék a ma­
guk érdekében a telepítés fontos ügyét 
kezükbe, a nélkül, hogy az államkor­
mányzat további intézkedéseit megvár­
nák. Amennyiben van saját földje vala­
mely városnak, és kebelében munkátlan 
forrongó ellen, eresszen ki rajokat hatá­
rába, sokszor keveset jövedelmező föl­
deit jól értékesíteni, és a város békéjét 
előmozdítani fogja.

A gyári ipar, mely gazdag alföldünk 
nyersterményeit gyártmányokká feldol­
gozva alföldi népünknek keresetet adna,
— még sokkal inkább embrió, — mini­
sem hogy az élelmezési és kenyér kér­
désnél itt szóba jöhetne; a mennyi­
ben alkalmas erre alföldi televény duzs 
talajunk, répa ezukor termesztés, illetve 
ezukor gyárak kelelkeztetése által mind 
a füldmivelés, mind a munkés kézi erő­
nek foglalkoztatása által, — alföldi nagy 
terjedelmű gazdaságaiknak nagy jövő 
tenne jósolható.

RITTER ÁGOST.

A kiállítási igazgatóság jelentése 
az 1896-iki ezredéves országos 

kiállítás előmunkálatairól-
B) A jelenkori főcsoporthoz

(Vége.)

A háziipari csoport megfelelő be­
mutatása érdekében a csoportbizottság a 
következő elveket állapította meg :

A kiállítási tárgyak közül a dísze­
sebbek u. m. a szövött árúk, hímzések, 
csipkék, szőnyegek, varottasok stb. a tem­
plomban, a többiek a néprajzi kiállítás 
jellegének megfelelő elárúsitó helyiségek­
ben lesznek bemutatva.

Az egyes háziipari alcsoportoknál 
az illető czikkek előállítási módja gyakor­
latilag is bemutatandó és pedig lehetőleg 
a fonás-szövés (szőttes), hímzés (kalota- 

azt erősen megszoritá, szemei elveszítették 
teljesen fényüket, nagyott lélekzett ős meg­
szűnt élni. Arcza mitsern változott. — Mo3t 
azon gondolkodtam, hogy mit csináljak. Nem 
sokáig haboztam, a holttestet lovamra tettem 
keresztbe, és négy órai utat tettem meg vele, 
éppen oda vittem, ahonnan lejöttünk. Je­
lentést tettein kapitányomnak, aki mikor a 
fiatal ember holttetemét meglátta, sírva fa­
kadt . . . édes testvére volt. Mikor a levél- 
czimét jobban szemügyre vettem, győződtem 
meg erről. Kapitányom „balra át“-ot vezé­
nyelt a századnak, de ő ott maradt velem 
együtt a hegy tetején ; engem egy tölgyfa 
után küldött, megjelölendő a sirt. Alig men­
tem ötven lépésnyire, durranás rázkodtatá meg 
a levegőt, kapitányom halántékán lőtte magát.
— Ott feküdt a két hős tivér egymás mellett 
élettelenül.

Ott, ahol elestek, ástam meg a kemény 
sziklasirt, azt a fehér keresztet én tettem a 
sir fölé, annak éppen 41 esztendeje lesz ku- 
koricza kapáláskor, azóta itt lakom e vidéken, 
fuvaros vagyok s igy élem le a még hátralé­
vő öreg napjaimat.

Aztán elbusulta magát. A lovak közé 
csapott: „gyi te tündér, gyi 1“ . . ,

E. M.
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szegi varottas), szőnyegkészités, fafaragás, 
agyagipari készintmények stb.

Az eladásra kerülő háziipari czikkek 
a kiállítási alapból jó eleve beszerzen­
dők lesznek, a termelők esetleg előlegek 
lekötésével megrendelésekkel lesznek ellá­
tandók, hogy egyes érdekes specialitások 
a kiállítás alatt nemcsak bemutatva, h - 
nem elárusíthattok is legyenek

Az ország minden részében talál-1 állapítás, csak o mait 
kitznak nagybirtokosok, ipar- és inűpár- “H 1,1 n 1 
toló föurnk és magánosok stb., a kik 
abban a helyzetben vannak, hogy bizo­
nyos díszesebb és gondosabb munkát és 
kivitelt igénylő cz.ikkekel vagy berende­
zéseket, melyekre különben is szükségük 
van, vagy amelyeket haszn ilhatnak vagy 
elhelyezhetnek, előre iw'.;: idelhetnek az

Egyes érdekesebb, a háziipar törté-1i,,el0 vidék tehetségesebb iparosainál az-
neti fejlődésének feltüntetésére vonatkozó 
gyűjtemények (hímzések, korsók, stb.) 
szintén be lesznek mutatva.

E csoport a háziipari és népipari 
kiállításon kivül a műkedvelők kiállítását 
is magában foglalja.

A műveltség terjedésével a művé­
szetek és a kézi munkák gyakorlása majd­
nem minden családban tért ..hódit s a nagy 
tömegű középszerűségek mellett valóban 
elismerésre méltó készítmények is fölkel 
tik figyelmünket. Ezeket, a melyek sem 
a művészet, sem az ipar, de a háziipar 
keretében sem helyezhetők el, egy külön 
osztályba gyűjti a kiállítás, hogy feltárja 
az Ízlés, munka és szorgalom gyakori 
remekléseit. Ez osztályban a festészeti, 
kézimunka stb. aniateur - foglalkozások 
minden neme képviselve lesz.

Az elöbirálat kellő alkalmazása mel­
lett ez az osztály egyike lesz a legérde­
kesebbeknek s ha figyelembe vesszük, 
hogy az érdekelt körök buzgó közremű­
ködésére bízvást számíthatunk, valószínű, 
hogy ez osztálynak értéke is magas szín­
vonalon áliand s buzdításul fog szolgál­
ni a munkával vagy művészettel való 
hasznos időtöltésnek minél szélesebb kö­
rök által leendő fölkarolására.

zal czélzattal, hogy az illető czikk vagy 
berendezése a kiállításon is beinulaltas- 
sék. — Ily módon a megrendelők nem­
csak az érdekelt iparosoknak és a kiállí­
tásnak leimének lényeges szolgálatot, ha­
nem egyúttal a legnagyobb biztosítékot 
nyernek arra nézve is, hogy a mester 
az ilyen a kiállításra készülő tárgyak elő­
állítására kiváló gondot és a szokottnál 
több figyelmet fordít

E szempontokból kiindulva a keres­
kedelemügyi mimster úr megkeresést in­
tézett a főudvarmesteri hivatalhoz, átírt 
az összes ministerekliez, az országház 
épitőbizottság elnökéhez és ugyan ily ér­
telemben leiratot küldölt az összes főis­
pánoknak és a székes főváros közönsé­
gének.

Hírek.,

IV. Kerületi bizottságok.
A kerületi bizottságok mind 

lakúitok és ezek teljes jegyzéke a „Ki­
állítási Közlemények*  8. számában téte­
tett közzé.

A kerületi bizottságok a következő 
helyi bizottságok létesítését határozták el 
s részben foganatosították már:

Szeged : Ada, Apatin, Baja, Bezdán, 
Cservenka, Csongrád, Dorozsma, llód- 
ságh, H.-M.-Vásárhely, Kula, N.-Palánka, 
Ó-Becse, Ó-Kanizsa, Petrovácz, Petrovo- 
szelló, Szabadka, Szt.-Tamás, Szentes, 
Szivácz, Topolya, Temeriu, Újvidék, Uj- 
verbász, Zenta, Zombor.

V. Általános intézkedések és 
előmunkálatok.

Az iparosoknak megrendelésekkel való 
ellátása érdekében a kereskedelemügyi 
minister úr messzemenő intézkedéseket 
vett tervbe.

Abból a szempontból indult ki, hogy 
kívánatos különösen odahatni, hogy a 
kiállításon való részvételre hivatott min­
den tényező képes legyen a kellő erőki­
fejtésre, illetőleg tehetségeinek ér.énye- 
sitésére s hogy erre megadjuk az alkal­
mat, a hazai mű- és kézimüiparnak, mely­
nek oly sok jeles képviselője van, a kik­
ben meg volna a kellő anyagi és a meg­
felelő alkalom, ennek kifejtésére.

Az ilyen iparosoknak megrendelések­
kel való ellátása és ez által a kiállításon 
koczkázat nélkül való részvételének biz­
tosítása teliét oly feladat, melynek ked-

mega-

— Érdekes vendég városunkban. Spi scl 
Gyulaiul, rio-de-jíineirói kereskedő neje, ki ;iz 
egész braziljai felkelés ázonyntcSSágail végig 
„élvezte*,  pünkösd va-árnapján rokonai láto­
gatására városunkba érkezett. ígéretét birjnk, 
hogy úgy a brazíliai forradalomról mint álta­
lán az ottani viszonyokról érdekes dolgokat 
tog lapunk ovin óinak elbeszélni.

■— Esküvő- Birnbaum Sándor f. é. má­
jus 24-én d. u. >/32 órakor esküszik 
hűséget Flescb Regina kisasszonynak.

— Hirdetmény. Zombor szab. kir. város 
tanácsa közhírré teszi, miszerint az. 1895. év­
re érvénnyel bírandó országgyűlési képviselő 
választói névjegyzék egybeállításával megbí­
zott küldöttség folyó évi május hó 23-án a 
belvárosi, május hó 25-én a felsővárosi, május 
bó 26-án cservenka, május hó 28 án a búnál 
és május lió 29-én a szel-mese külvárosi név­
jegyzékek egybeállítását mindenkor délután 
3—6 óra közt a városháza tanácstermében 
fogja megejteni, mely küldöttség elölt a név 
jegyzőkbe leendő felvétel céljából az 1974. 
évi XXXIII, t. c. 36. § a értelmében a jogo­
sultak személyesen is jelentkezhetnek. Zom­
bor, 1894. évi május hó 15 én. Scblagetter 
Gyula s. k., polgármester.

— A szerkesztőségünk mellett levő Ni- 
kolits-féie házat, mely-t Braukovits György 
patritlrcha, a szerb nemzeti alap részére meg­
vett, tegnap óta bontják, hogy helyére egy 
díszes épületet emeljenek a gör. keleti tanitó- 
képezde elhelyezésére. Az uj épület, mely a 
bajai úttal épen szemközt áliand kébégteienül 
emelni fogja azt a perspeclivát, melyet váro­
sunk a vonatról érkező idegennek nyujt.

— Hirdetmény. Zombor sz. kir. város 
tanácsa részéről ezennel közhírré tétetik, hogy 
az 1893. évi 44, I. ez. 12. §-a 2. a) pontja 
értelmében az 1894. és 1895. évekre, vagyis 
két évi órvénynyel kivetendő Hl. oszt, ke­
resed adótételeknek az adókivető bízót ság 
által I. fokon leendő megállapítása czeljábóí 
n tárgyalási sorrend az említett bizottság el­
nökének értesítése szerint következőleg lelt 
megállapítva u. ni. : 1894. évi május hó 19-én 
a Belváros 9/13—44/2. lajt. a. május hó 21-én
szintén Belváros 46/14 — 90/3. lajt. a, felvett1 
adókötelesek adója fog tárgyaltatni. Az adó-J

vezö megoldásúval Illái’ jó eleve kell Jog-pOg megtartat Ili. Félreértések kikerülése végett j a vendéglős neje Ilit. A lovak 
lalkozní. 11 ' " ' .................... " '*■  ' ' .....

t 1893. óv ben keletke­
zőit - 111. 0-7.1. I (*r<  seti adó alá I r'ozó üz­
letekre, v íllamlwki n és rjiyéhb haszonhajtó 
foglalkozásaid bíró egyenek re vonatkozik és 
■ h e-z.ei n. az 1893. éviién 3 évi érvényűvel 
már megoló/t.itott adóköteleseket, ezen tár­
gyalás nmi éri mi. Végül me jegyeztetik, mi­
szerint a fent. hivatkozott tijrvényczikk sze­
rint az ; dói ivutő bizottság ülései nyilvánosak 
lévén, azokon az érdé,keltek személyesen is 
megjelenhetnek. — Zombor, 1891. évi május 
hó 10 ón. Scblagetter polgármester.

—- Elítélt prépost. Mamuaich Mátyás 
szabadkai prépost plébános állott vádlottként 
a mnlt hé en az ottani büntető járásbíróság 
előtt családi állás elleni kihágás miatt. A do­
log előzményei ezek: egy szabadkai tisztvi­
selő házasságon kivü i gyermekét törvényesí­
tette házasság utján s megkereste a prépost­
plébánost. hogy igazítsa ki az anyakönyvet, 
amit a piépo-t plébános határozottan megta­
gadott. Az a.ya erre per utján ismertette el 
a gyermeket törvényes ok s a szabadkai kir. 
törvényszék mnlt évi november hóban meg­
keres e beleiével a préi ost-plébá io,t az anya 
kö>.yv helyesbítése végett. A ”de nem azért 
|p< l>ost is a p1. bános, hogy engedelmeskedjék 
a töi v nyszéknek! Nem igazította ki az anya­
könyve', ] j-ie az .||va feljelentést tett ellene 
Családi állás e’l-ni kihágás miatt, melyben a 
bíróság vétkesnek találta a prépostot b 50 
frt pém/birsigiial büntette. Az ügy különben 
a felsőbb bíróságot is foglalkoztatni fogja, 
hova az a prépost felebbezése folytán kerül.

— Az „Emke4 f. évi június ho 3-án tart­
ja idei nagy kozgyüléiét Tordán, s ez a köz­
gyűlés kapcsolatos lesz a báró Jósika Miklós 
születése házának emlék táblával leendő meg­
jelölése llnnépelyességeivel.§ E czelra egy 100 
tagú rendező bízott ág alakult gr. Bethlen Géza 
tiszteleti elnök, Velits Ödön lordai polgármes­
ter elnök és Sándor Kálmán társelnök vezetése 
alatt. Az ünnepélyekben résztvenni kívánóknak 
Ve its Ödön polgármester-elnök készségesen 
nyujt bárminemű felvilágosítást.

—Uj doktor Zenlán. Fischer Jákó a „Zen­
tat Közlöny“nek volt felelős szerkesztője má­
jus hó 6-án Budapesten a jogludori szigorla­
tot sikeresen letette s doktorrá avatása 11-én 
meg is történt.

- Az „Ada-Moholi Közlöny“ eddigi szer­
kesztője Dreiszinger Ferencz, mint a lap utol­
só számában olvastuk, vissza lépet s ezután 
a lap kiadótulajdonosa Bcrgel Adolf lesz a 
felelős s erkesztő.

Erie-ítés. Á szabadkai m. kir. áll. 
Hnitónőkép ő intézetében a f. évi tanképe**  
sitő vizsgálatok Írásbeli része május hó 21-én 
szóbeli részé pedig f. évi június hó 21-én és 
következő napjain fognak megtartatni.

— Arany-ünnepély. \ szabadkai főgym 
nádum ifjúsága az „önkép'.ő kör“-rel az élén 
f. hó 20 án (vasárnapi cl. e. 10 órakor a „Pest" 
szálló nagytermében fogja megtartani szokásos 
évi „Arany“-ünepélyét.

Fényes esküvő. Kiss Károly földbir 
tokos s tartalékos m. kir. honvéd hadnagy f. 
hó 8-án a bajai róm. kath. templomban eskü­
dött örök hűséget Pacaéri Mészáros Rózsa kis­
asszonynak néhai Pacséri Mészáros József 
földbirtokos és neje néhai gróf Odeschalky 
K >rina leányának. Az esketéat Berényi Dá­
niel lmjai apát- plébános nagy segédlettel vé­
gezte. A násznagyi tisztet a menyasszony ré­
széről kis-zonibori Rónay János országos kép­
viselő, a vőlegény részéről pedig Nagy Ferencz 
szegedi kir. törvsz. bíró teljesítették. Az es­
küvő után az ifjú házaspár a vőlegény birto­
kár Kis’ll)gyesre Utazott.

— Blond’n a Henry-féle czirkusz nálunk 
is ismert csodaelefántja, akaratán kivül okozója 
lelt annak a szerencsétlenségnek^ mely múlt 
héten Szabadkán, a „Bárány4 vendéglő nép 
szerű vendéglősének, Liclitnekert Andrásnak 
köztiszteletben álló nejét érte. A czirkuszbe- 
liek, mint ez már vidéken szokás, reklám 

....... ........... ................................................. kedvéért sétára indulának, s természetes, hogy 
kivető bizottság a leni kitűzött napok miml ilia már megindulnak síppal dobbal, hát az 
egyikén délelőtt 8 órakor kezdi meg műkő-1 elefántot sem hagyják odahaza, Így történt, 
dcsét, a tárgyalás a pénzügyőrségi épületnek hogy mikor a „Pesi“ szálloda elé értek, szem- 
S/t. János tér 226. szám lo'dszinti termében közt jött velük L'chtneekert kocsija, melyben 

.1 i 1 n v n 11.1 n ídAu tinin Ilii A Invnl^ elefántot

ivogjegyostutik, hagy n felit említett adóuieg-1 meglátva, megbokroaodtnk ; a veBffegllisnó érez-

örök
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vén a bekövetkezhető veszedelmet, csak bogy 
megmenekülhessen, kiugrott a kocsiból, <1° 
szerencsétlenül, mert a szegény asB'/.ony ott 
nyomban a lábát törte az esés következtében, 
s csak az arra járók segítségével mehetett 
be lakására, hol azonnal orvosi kezelés alá 
vették.

— Német színészek városunkban. Posin- 
ger M. tartotta szerdán, folyó bó 16-án 
FIhr Corporal*  bohozatos előadáséit a 
Vadászkürt szálló kerti helyiségében emeli 
színkörben. Csütörtökre bohózat van előadás­
ra kitűzve.

— Vottük a kővetkező meghívót. A zom- 
bori kaszinó-egyleti dalárda folyó évi február 
hó 12-én megtartott közgyűlésén határozatiig 
kimondotta, hogy szeretve tisztelt elnökének 
Pribil Ernő urnák, az egylet irányában tanú­
sított buzgó, fáradhatlan és sikeres működé­
sének némi elismeréséül arczképét az egylet 
helyisége részére lefesteti s azt ünnepélyesen 
leleplezi. Az arczkép-leleplezési ünnepélynek 
az egylet helyiségében leendő megtartására 
ujabbi határidőül 1894. évi május hó 24 ik 
napja kitüzetett J midőn erről tisztelettel ér­
tesítjük, egyszersmind felkérjük, hogy ezen 
ünnepélyen megjelenni szíveskedjék. Az ün­
nepély tárgy sorozata 1 1. 1894. évi május hó 
24-én délelőtt 11 órakor gyülekozés a kaszi­
nói nagyteremben. 2. Ünnepeknek a megjele 
nésrei felkérésre. 3. „Szózat1*,  énekli a dalár­
da. 4. Ünnepi beszéd, tartja Bárczi Iván. 5. 
„Hymnu8zu, énekli a dalárda. 6. 1894. évi
május 24-én esti 8 órakor tánczczal egybekö­
tött társas vacsora. Egy teríték ára férfiak ré 
szére 1 frt 60 kr., nők részére 1 frt. Zom­
bor, 1894. évi május hó. Teljes tisztelettel 
Popovits Sebős.k , alelnök. Frindt József s. k. 
titkár.

— Szól Ignácz miniszteri tanácsos még 
egyre tartja a vizsgálatokat megyénkben. Az 
elmúlt héten — mint tudósítónk értesít — 
a zsablyai, bukiai, plávrai. ó-, uj- és német 
pulánkai és a csuroghi jegyzői hivatalokat 
vette beható vizsgálat alá, s innen Bajmokra 
ment ugyan e czélból. Schmausz alispán ál 
lBndóan kíséretében van. Nagyon jó lenne ez 
a vizsgálat, mert hogy reá fér a megyebeli 
jegyzői hivatalokra, talán senki sem fogja taga­
dásba venni, de attól tartunk, hogy nem elég 
beható. A fő baj, hogy a miniszteri tanácsos 
nem értvén a nép nyelvét, a megyebeli urak 
tolmácsolására van szorulva. Hát hiszen mi 
egy világért sem akarjuk ezen urak inlen 
tióját gyanúsítani, megengedjük, hogy ők 
iparkodnak hűséges tolmácsai lenni a pana­
szosoknak, de ha azután a panaszokból bi 
zonyoi színezeteket elhagynak, azt már nem 
lehet nekik rósz néven venni. Utóvógre h 
szenteknek nemcsak a kezük, de talán a 
nyelvük is maguk felé hajlik.

— Pályázat. Dr. Samassa József egri 
órsek ö Nagyméliósága, egy, az egri angol 
kisasszonyuk zárdájában Üresedésbe jött Bar 
takovich Béla érsek, féle alapítványi helyre 
pályázatot hirdet. Határidő Julius 20 ka. Pú 
lyázhatnak katona tisztek leányai és árvái, 
kik legalább 10 évesek, a 14 dik életévet 
azonban még túl nem lépték. - - Közelebbi 
értesítést ad a 23 hadkiegészítő parancsnok­
iág Zomborban.

— A sommás eljárást szabályozó tör 
vénynek küszöbön álló életbeléptetése elkerül- 
hetienné tette a törvénykezést illető bélyeg 
és illetékszabályoknak Démi módosítását. Ezt 
célozza azon törvényjavaslatok egyike, melyet 
a miniszterelnök, mint pénzügyminiszter tegnap 
a kégviselőház elé terjesztett. Az illetékügy 
egyetemes reformjára nem terjeszkedik ki a 
javaslat; mielőtt ez célszerűen megtörténhet­
nék, bevárandónak tartja a kormány, mint a 
törvényjavaslat indokolása is kiemeli a ma­
gánjognak kodifikálását. A most szóban forgó 
részleges illetékreformot különösen az a kö­
rülmény tette szükségessé, bogy az állam 
kincstár megóvasflék azon jövedelem-csökke 
néBtöl, melyet a sommás eljárás a tárgyalás­
nak, a bizonyítás felvételnek egyszerűsítése 
és könnyítése b általában a peres Ügyek 
gyorsabb lebonyolítása s a felebbvilel korlá­
tozása folytán maga után vonna. Erre való 
tekintettel némi fölemelések is foglaltatnak 
Ujyap a törvényjavaslat által célba vett mó-|

dosltásokban; do - miül » miniszteri indo­
kolás kiemeli, — ezek általánosságban elógge 
indokolva vaunak a kincstárt fenyegető vesz­
teségek ellensúlyozásának mulhatlan szüksé­
gével, el is tekintve attól, hogy „az igazság­
ügyi és közigazgatási reform roppant költsé­
gei már épen szükségessé teszik az eddigi 
bélyeg és illetők jövedelmeknek, nemcsak meg­
óvását, hanem némi fokozását Í8.“

-- Hymen. Göttche Károly kulai adóhi­
vatali ellenőr ejjegyezte Bittér Auna kisasz 
szonyt, Hitler Ágoston nyug, adóhivatali el­
lenőr és volt m. kir. kataszteri becslő biztos 
kedves leányát.

— Jegyzőválasztás. Cseh község jegyző 
éül egyhangúlag Zsigmond Gyula lőtt meg­
választva.

— Gyilkossági kísérlet. Mint lapunkat 
Palánkáról értesítik, ifjú Bunda János aszta 
los mestert egy segéde ölési szándékkal kés­
sel megszurta. A tettes megszökött.

- A bajai Tóth Kálmán szobor lelep­
lezési ünnepélye f. évi junius hó 3-án Jesz. 
A leleplezési ünnep előestéjén a bajai — 
Tóth Kálmán nevét viselő -- íögymnásiumi 
önképzőkör nagyobb szabása hangversenyt 
rendez. Az ünnepség programmja a következő 
lesz: 1. Délelőtt 10 órakor diszgyülés a vá­
rosháza nagytermében és kivonulás a szobor­
térre. 2*  llymnus, énekli a tanintézetek egye­
sült dalárdája. 3. Dr. llorvá-h Cyrill a szó 
borbizottság nevében a szobrot leleplezi és a 
törvényhatóságnak átadja. 4. Dr. Hegedűs 
Aladár polg. mester a szobrot a város névé 
ben átveszi. 5. Dömötör Pál elszavalja pálya­
nyertes ódáját. 6. Köszönik letétele. 7. Szó­
zat, énekli a tanintézetek egyesült dalárdája, 
8. Déli 1 órakor diszebéd a „Bárány**  fogadó 
színházi termében.

— Ó-Becséről Írja levelezőnk, hogy Adán 
és Moholon mozgalom indult meg egy uj kir 
járásbíróságnak Adán leendő felállítása végett. 
Úgy tervezik, hogy az adai járásbírósághoz 
tartoznék Moholon kívül még Petrovoszelló is, 
de — a niint levelezünk írja — a petrovo- 
bzellóiak ebbe aligha egyeznek bele, mert hát 
0-Becséhez közelebb is v.innak, czélszerűbb a 
vasúti összeköttetésük is és egyéb hivatalokat 
is (adóhivatal, telekkönyv, szolgabiróségjugyan- 
itt találják.

— Palicson állandó pósta lesz egész 
éven át. A paücsi állandó pó<ta részére Ver­
mes Laj’os megfelelő fér és lakhelyiségeket 
ajánlott fel palicsi épületeiben. Ez ajánlat foly­
tán a kereskedelemügyi minisztérium f. évi 
ápril 15-én kelt 15255 sa. magas rendeletével 
az ajánlat elfogadásával az állandó pósta 
felállítását elrendelte és utasította illetékes 
szakközegét a kötelező nyilatkozatnak Ver- 
mestöli kivételére.

— Belvizeknek mesterséges csatornába 
Vezetése. A földmivelési miniszter egy viz 
rendőri kihágási ügyet felebbezés folytán 
télül vizsgálat alá vevén, a főszolgabírói vég­
zés megsemmisítésével vádlottat az általa bé­
relt puszta belvizeinek hatósági engedély nél­
kül mesterséges csatornába történt levezetése 
által elkövetett kihágásért elitélte, kijelentvén, 
hogy belvizeknek valamely mesterséges csa­
tornába időszakonként való levezetése, ha az 
első és másodfokú hatóság állal erre mega­
dott engedély közbevetett felebbezés követ*  
kéziében harmad tokon még el nem bírálta, 
jogerőre nem emelkedett: hatósági engedély 
nélkül véghezvitt s igy a vízjogi törvény 42- 
ik $-ába ütköző cselekményt képez, mely 
miatt a tettes büntetendő s a viz levezetésé­
től eltiltandó.

— X Lélekemelő ünnepély folyt le a 
budapesti első leány kihúzandó egylet uj palo­
tájában a folyó hó első napjaiban. A zárkövet 
tették le azon épülethez, melyet az egylet a 
Teréz-köruton, három utczába néző homlokzat 
tál emeltetett. Az egylet előkelő állását és 
kipróbált közhasznú voltát eléggé bizonyítja 
az a körülmény, hogy ez Ünnepélyen a szé­
kes főváros vezérférnai: Gerlóczy Károly és 
Márkus József polgármesterek, a Lípót- és 
Erzsébet város országgyűlési képviselői : Me- 
zey Mór és dr. Morzsányi Károly számos más 
kitűnőséggel együtt megjelentek. Az ünnepélyt 

dr. Reich József igazgató nyitotta ineg, kinek 
bevezető szavai után küldöttség hozta a te­
rembe Sohwartz Ármin elnököt s dr. Witt- 
mann Mór tartott az egyesület 3> év:, folyton 
erősbödő működéséről felette érdekes beszé­
det. Az emborszerotet nemes érzelme a lege­
rősebb védbástya a század végének fenyegető 
rémei, a socialismus és anarchismus ellen. Az 
első budapesti leánykiházasitó egylet e nemes 
czél szolgálatában, a boldogság terjesztésében 
futotta meg eddigi pályáját s gazdag múltja 
kezeskedni fog egy még szebb jövőért. Az 
ünnepi beszéd után beillesztették a Hóna Jó­
zsef szobrász által kétzitetf művészi zárkövet 
az épületbe s ekkor általános nagy érdeklődés 
közt a székes főváros polgármestere, Gerlóczy 
Károly kir. tanácsos emelt szót. A polgármes­
ter köszönetét mondott az egyesületnek a fő­
város nevében ezen kiváló közhasznú intézet 
létesítéséért, a melynek párját nem leljük a 
hazában. A közszolgálatban eltöltött hosszas 
és sokoldalú tevékenységének emlékei közt 
örömmel őriz egy kis emléket, azt t. L, hogy 
ő volt, a ki 30 évvel ezelőtt, mint Pest város 
hatóságának egyk jegyzője, az első buda­
pesti leánykiházasitó egylet alapszabály­
tervezetét előterjesztette. Örömmel emlékszik 
erre, mert az akkor elvetett mag kikelt, az 
ö szemei előtt nőtt a fa nagygyá, s árasztotta 
jótékony gyümölcsét ezrekre és ezrekre. Az 
egylet saját ereje, saját munkássága által 
évtizedről évtizedre nagyobb sikereket ért s 
ma jól esik szólónak konstatálni, hogy mege­
légedéssel tekinthetnek vissza az egylet veze­
tői a megfutott pályára s ama nagy közgazda*  
sági missióra, a melyet az egylet betöltött s 
betölteni a jövőben is hivatva van. A polgár­
mester szavai általános lelkesedést Keltettek. 
Reich József köszöuetet mondván úgy Gerlóczy 
polgármester urnák, mint a többi jelen volt 
előkelőségnek a szives megjelenésért, a min. 
den tekintetben sikerült szép ünnepély véget 
ért. Az egyesület, mely első volt a magyar 
hazában, mely kölcsönösség elvén alapult, 
igen szilárd helyzetnek örvend s midőn az 
elnökség és igazgatóság köszönetét érdemel 
működéséért az egyesület, mely a nagy k’ zőn-ég 
figyelmét is a legnagyobb mértékben meg­
érdemelte.

Vetések állása.
Nemes-Militics (május 14).Pünkösd szom­

batján és pünkösd vasárnapján végre hatá­
runk is részesült egy jótékony esőben. Hetek 
óta hiába vártuk, a gazdák már — már két­
ségbe kezdtek esni, mig végre a pünkösd 
meghozta nekünk is a várt áldás.-Szombaton 
egy kis jég is esett, de kárt nem tett. Most 
n vetések általában kielégítőknek mondhatók.

Nemet-Palánka május 13. Határunkban és 
a környéken a vetések állása oly szép, hogy 
a legjobb reményekre jogosit. Bsó ugyan 
elkellene, de az eső hiány daczára még aibes 
okunk a panaszra.

Kernyaja május 16. Tegnap határunkban 
mogyoru nagyságú jég esett. A mézzé a jég 
eső elvonult, az egész gabona termés tönkre 
van téve.

Szabadka május 16- Valósággal okunk 
lenne az irigységre, mikor olvassuk a külön­
böző vidékekről beérkező tudósításokat, me­
lyek a vetések kedvező állásáról szóiénak. 
Bizony a mint nálunk ma a gabona neműek 
állanak még csak középes termésre sem le­
het kilátásunk.
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Irodalom, művészet.
Magyar történelem a ponyván A Rózsa 

Kálmán es nejo cz,!g kiadásában és Böngérfi 
János szerkesztőségéhez megindult népies 
vállalatból imár 14 füzet hagyta el a sajtót. 
A legújabban megjelent füzetek a Hunyady- 
ak fényes korái, a tehetetlen Jagellók siral­
mas dolgait, b a mohácsi vész utáni szomorú 
álapotokatl tárgyalják világos, népies nyelven 
úgy, hogy a föld jámbor népe is megértheti 
a történeti mozzanatokat. A félrevezetett nép 
rászóró a legjobb orvosság a felvilágosítás. 
Haddllássou a saját szemével. Módot és alkal­
mat kell nyújtanunk, hogy a történet iskolá­
jából élettapasztalatokat meríthessen. Ezért 
nem tudjuk eléggé ajánlani, hogy a hatósá­
gok, testületek, egyesületek, jegyzők, lelké­
szek, tanítok, 8 általában a nép vezérei és 
barátai terjeszszék a nép között e hazafiias 
vállalat jóravaló füzeteit Különösen ott, ahol a 
nemzetiségi izgaiók vagy a Bzoczializmus pró­
fétái terjesztik a maszlagot, hogy igy a káros 
hatásokét ellensúlyozzák. A füzetek czime :
11. bz. A törökverő, világhírű bős Hunyadi 
János magyar hadvezér csodálatos élettörténe­
te. 12-ik sz. A legnagyobb magyar király 
Mátyás az igazságos, dicső históiiája. 13. sz. 
Derűre ború vagy a magyar nemzet siralmas 
napjai a tehetetlen Jegellók idejében. 14. sz. 
Szapolyai, az utolsó nemzeti király és az első 
Habsburgok. A füzetek ára 2 és 4 kr.

Előfizetési Felhívás. Kedves Magyar kö 
zönség I A sajtó által már előzőleg jelzett 
.elátkozott birtok" cziinü, vaskos kötetet tevő 
regényemet beíejeztem. Három hét lefolyása 
alatt kér 11 ki sajtó alul s jarja be a hazai 
könyvkereskedéseket. Midőn eme első nagyobb 
müvemet a világ elé bocsnjtom, egyúttal bá­
tor vagyok felhívni a kedves magyar közön­
séget, — ki ifjú korom itju Írói múltjában is 
már előnyös tanujelét adta meleg rokonszeu- 
vének, — hogy a műre való előfizetésével 
nagylelkűen támogatni kegyeskedjék. Müvemet 
keresetlen egyszerűséggel írtam meg. Nem 
igyekeztem rémregéuyt faragni az olvasónak, 
kerültem a mai könyvirodalomban oly sűrűn 
keresett lélekfet élyező, erkölcsölö pikantériát. 
Regényem a következő tizenegy fejezetből 
áll: Ki ad többet? — Kaparó fiskális. — 
Megkerült asszony. — Cseppkövek,jégszivek. 
— Az elátkozott birtok. — A piros kastély 
lakói. — Az első vendégek. — Lescinsky 
gróf. — A nagybácsi. — A falu nemtöi. — 
Arany napok. Az „elátkzzott birtok" három 
bét múlva bocsájtatik az előfizetők rendelke­
zésére, csinos kiállításban, vaskos kötotben, 
fűzve, kívánatra diszkötésben. Fűzve ára 1 
frt (2 korona.) Kötve ára 1 frt ÖO kr. (3 ko­
rona.) Az „elátkozott birtok“-ra az előfizetési 
összegek e hó végéig Davidovics Ede könyv­
kereskedő cimére : Budapest, Erzsébet körül 
36. szám alá küldendők. Midőn a kedves 
magyar közönséget előfizetésre hívom lel, 
egyúttal kérem ismerős és baráti körökben is 
művemet terjeszteni a előfizetések gyűjtésével 
pártfogolni kegyeskedjék. Isten nevében, ha­
zafias üdvözlettel gelsei Biró Zoltán, a „Bu­
dapesti Néplap" föniunkatársa.

Eiiideléxtk

a legjobbak. Csak egyedül valódi, a 
feltalálótól Leonhardi Aug. Bodenbach a. d. E.

osztr. es. k. szab. 8Z.

védjegygyei

36089. in. k. szab. sz. 48274

Iró-tenták.
Anthracen-tenta kék-fekete
Extraf könyv teafa „
Alizarin-tenta, zöldes kék-fekete 
Gallus tenta,
Weltpost tenta,

. . li
^nagyon fekete j

Copir-tenták.
Anthracen-Coplr Ikitílnő kópiákat szolgáltatnak, egyszersmint könyv.
Alizarin, író és Copir|bevezetésekhez is alkalmas.
Encre Violette nőire communícativeiEgyedüli tenták 
vlolelte Doppel Copir I i
Fekete Welipost-Copir I
Non plus ultra Copir ad 4—6 Copiát. 
tengerentúli levelezéseknek.

Színes tenták. Aptograf-tenta Hek'ograf tenta, folyékony tuseh, mérnökök | 
és rajzolóknak; tenta-por és kivonat-bélyegfestékek, Copir festékek legszebb 
másolatok iró gépekhez készülékek fehérnemű jegyzésekhez, folyékony enyv I 
és gummi, halenyv, fényenyv; Eau de L'bairaque, teutafoltok eltávolítására 
fehérnemű és papírról. I

Pecsétviaszkok, bankviaszk ff. stb. slb. I

A legtöbb irókészülék üzletekben a bel és külföldán kapható. |

OOO OOOOOOXOOOOOoooo

Legjobb hig tenták könyvvezetéshez; hu- 
Itártal.in tart< ■ ágú irományoknak. — Sza­
badalmazott eljárásom szerint készítve.

üzleti levelezéshez,
Imeíyekből hónapok múlva is szép 
erős másolatok tarthatók meg.

— Tartós, bankok, biztosítások és

alkat ikus

11

és gyógyvíz
orvosi tekintélyek tapasztalata szerint |Jivá|ó gyógyital ássál bír 
góliógés és rc8edtségne|. tüdő-, gyomor-és hójyaghuriitnál.

Berni wgyitw íeis®ége® italt
Zomborban kapható ; Heindlhoffer R., Mayer és
Tliurn, Weidinger S. és Zs. és Strilich Zs. uraknál. 

Magyarországi főraktár :
Battor Lajos és testvére Budapest, Arany János-utcza 9. szám.

fai

Ki
1



6 ZOMBOR és VIDÉKE 1894. május 17.

— Érvényes 1894. évi május l-tö! fogva.
yw.- . >sur- 'rtnvMSO'

Budapest k. p. w. Ziiaony Belgrúd

Keleti Személy ( . \ - Tzűinélyl
express vonat \onat j vonat

Budapest ind. 1.45 7-35 2.35 4 45 ■
Szabadka 4.56 X 1-46 6-17 4.10
Topolya 6.50
Hegyes-Feketehegy i 4 o6
Verbász-Kula £ 3 16 7.21 6.40
Újvidék 6.40 4.19 8.13
Zirnony "S j 9.ol
Belgrád érk. 8.04'Él 7.05 10

Szeged
Zenta

ind. 
érk.

Szeged
Szabadka

ind. 
érk. | 3.07

| 4.37 J
8 7

Szabadka 
Bács-Almús 
Baja

ind.

érk.

6.50
7.58
9.-

8 Z A
Szabadka
Zenta 
Ó-Becse

ind. 

érk.
8 Z

Szabadka 
Tavankut 
Bajmok 
Nemes-Militics 
Zombor
Prigl. Szt-Iván 
Szónta
Gombos
Dúlja

ind. 6.32
7.03 j
7.33
8.17 |
8.46
9.16
9.30
9.49

6.22

6.55
7.22 I
7.41
7.59 1
8.H 1
8 22 |
9.28 j

B A
2.13
4 53
6.31

A B A
2 05
2.29
2.49
3.20
3.41
4.02
4 16
4 28
5.37

megjelölve.

Keleti Vegyes Személy Gyors személy
vonat exprosfl vonat vonat vonat vonat
9.20 Belgrád ind. 7.49 2.25 5.09 8.05
5.35 Zirnonv
6.49 Újvidék 9.18 6.27 7 47 11.16
7.20 Ve: bász-Kuln 8.09 5.09 8 31 12.18
7.40 Hegyes-Feketehegy 8.34 5.45 9.— 12.36
9.19 Topolya 9.12 6 43 1.—

11.58 Szabadka 10.57 11.26 5.05 9.46 2.20
12.18 Budapest érk. 2.02 7.— 10.15 7.35
E D Z E N r A.
2.20 Zenta ind. 7,10 5.25
4.43 Szeged érk. 9.32 8 13

B S/.I íi A D K A.
11.56 Szabadka ind. 6.37 8.45 10.58

1.20 Széped érk. 7.46 10.12 12.17
l 1) K A B A J A.

5.30 Baja ind. 7.27 7. 10.40
7.02 Báe.s Almás 9.25 8.18 11.58
8.20 Szabadka érk. 10.30 9.10 12.50

) K A ti - B E C 8 E.
5.12 0 Becse ind. 4.48 2.-
7.30 Zenta 7. 4.05
9.22 Szabadka érk. 8.53 6.07
D h A — 1) A P J A.
4 50 Dúlja ind. 1 9.45 6.14 5 38
5 20 Gombos 10 59 3.40 7.26 7.24
5.49 Szónta 11.12 3.56 7.38 7.39
6.28 Prigl. Szt-Iván 11.27 4.14 7.50 8.-
6.55 Zombor 11 54 1 4.46 8.55 8.35
7.22 Nemes-Milities 12.09 5-06 8.27 8.58
7.39 Bajmok 12.47 5.58 8.55 9.47
7.54 Ta vaukul 1.03 6.22 10.10
9.44 Szabadka érk. 1.26 6.55 9.27 10.40

vannakJegyzet. Az esti 6 órától reggeli 6 óráig terjedő éjjeli időben az óraszámok kövér betűkkel

Nem a kovácsnál kell szenet 
vásárolni! ezt mondja a régi pél­

daszó.
Ezt joggal mondhatom telepitvényemre, 

mert csakis egy ily nagy üzlet mint az enyém 
mely óriási árukészleteket készpénzen vásárol 
képes kevés költség mellett) ami csakis a 
vevőnek van hasznára.

Elragadó szép szövetminták masán vá­
sárlóknak, ingyen és bérmentve. Dús tártál 
mü mintakönyv amilyen még nem létezik 
szabóknak bérmentetlen.

Öltözékeknek való kelmék
Peruvien és Dosking a magas Clerus s/ámá 
ra, előírás szerinti szövetek a cs. és kir. tiszt­
viselői egyenruhákra, továbbá a rokkantak 
tűzoltók, egyenruháira, kocsiát huzat, Lódén 
szövet, vízmentes vadászöltönyökre, mosószö- 
vetek utazó plédek 4—14 írtig stb.

Dicséretes, becsületes tartós tiszta gva 
pót szöveteket, melyek alig ütik meg a szabó­
nak fizetett árat, ajánl.

Stikarofsky János.
B li Ü N N B E N.

(da« Manscbester Ostorreichs.)
A legnagyobb posztó-raktár tói millió értékben 

Szétküldés utánvét mellett.
Levelezés: Német, magyar, cseb, olasz, 

franciig, lengyel és angol nyelven,

JAIyAPITTATOTT 1B41. ÍJYBUÍN

I

X 
X
X
X
X
X

váltó-üzlete
BUDAPEST, V., D0R0TTYA-UTCZA 1. SZÁM

saját házában.
Reszvényiöke 10.000,000 frt. Tartalékalap 4.4000,000 frt.

Vesz .-s elad minnde.ncmil értékpapírt a hivatalos tőzsdei árfolyamok alapúin- 
tőzsdei műveletekéi a legjutányusubban eszközöl; * *'»P)an,
l’'."z"gyi műveletekre n. zve szívesen szolgál szakszerű fel vi I áa ősi tás sál;
ígérvényekét minden hu-ásra bounájt ki; J
e (Heget nyújt értúkpujjirokra;
díjmentesen megvizsgálja a so~»jngyeknek és sorsolandó értékeknek húzásait; 
dó érékeket árfolynmve.szteség ellen biztosit sorsjegyeket és sorsolan-
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♦ 
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Is{ minőségű lupényi kőszenét
porosz-

dara

Buda-
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Minden köhögés

áziunkany-zsílvclg. i magyar koszénbánya részvénytársaság
ajánlja a cséplési idényre a gözcséplőgépekkid rendelkező t. földbirtokos urak­

nak

mely gőzfejlesztő erőben majdnem egészen egyenrangú a legfinomabb 
szenekkel

és mint darabos , koczka , dió-, rostilt-akna-, akna-, 
és porszén jön forgalomba.

Megrendelések ideje korán küldendők a társaság vezérigazgatóságához 
pest, Nádor utcza 13.

§
8
0
§

8
00

0

bői varrógéprészek, gép-

tük szijjak stb.

zése. Javító mtlhelyem-

írogép javítások

lephonok és

és eleclrotechnikai mun. 
kák elfogadtatnak.

valamint mindennemű chalarus megbetegedés a légcsőben, gége 
baj, lüdóbaj, továbbá lélekzési nehézségek, szükmellűség 
nyálkásság- szamárhurut, gége csiklandás és kezdő tuber 
kulozis leggyorsabban eltávolíttatnak, a már évek óla jó hatásúnak 
elismert „Szent György tea“ egy csomag ára 50 kr. és a hozzá 
artozó . Szent György porok" pgy doboz ára 50 kr., a haszná- 
ati utasítással együtt. Pár napi használat után már is észlelhető 
ezen gyógyszer hatása.. Két adagnál kevesebb nem küldetik szét 
lóslaszi tkülilés.nél 20 krral több számittatik. Megrendelhető csakis 

a. -Szent Györgyhöz' czimzett gyógyszertárban Bécs, V 2 
Vimmergasse 33- Kéretik az összegnek postautalvány utján való 

előzetes beküldése.

mindennem11 varrógépek

HÁZI SÜRGÖNYÖK

villámhárítók berende­

Szőllőkert-birtokosok 
és bortermelők 

figyelmébe I 

„Viktória-
Szabadalmazott szőlő 

fecskendőm egyszerű és 
felette czélszerü szerke­

zete miatt az összes sza­
kértők elismerését 

kivívta.

Figyelmeztetés 11!
Budapest fő- és székvá­
ros szőlő és gyümölcs 

gazdasági intézője
permetező gépemről kö­
vetkező véleményt adott: 

119 szám
1894

0
0

készüli belül czinezve úgyA gépszerkezete elegendő erős vörös rézpléből 
könnyű és 1

üres mint megtöltött állapotban 
könnyen kezelhető Permetező készüléke megfelelő nyomás mellett kitünően működik mindkét oldalra, 

nemkülönben a kétoldalú permetező készüléknek szabályozása is sikerültnek mondható. —
A fenti tulajdonságok alapján a gépet mindenkinek őszintén ajánlhatom.

Budapesten 1894 év. márczius 24-én
(P. H.) Deák Tamás s. k 

föv. g. intéző.
Vidéki megrendelések, jótállás mellett gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

Zimmermann Em.
ZOMBORBAN.



ZOMBOR és VIDÉKE 1894. május 17.
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szerűen hatnak gyomor bajoknál, nélkülözhetetlen ói áltolánoaan hme.ete*  
AÍÍom”h«l«I«í«t»n««l: «h«nUIM>.|, HlMleMe.

alfujtság. savanyu folbönögés. hasmenés, gyomorégés. felesleges nyálkakivá 
asitás, sárgaság, undor ós hányás, gyomorgörcs, srCkUlés.

Hathatós gyógyszernek Bizonyult fejfájásnál, * 1n’*‘1ny.n-v*! ) J.'-V.
nortól származott, gyomortulterhelésnél ételokkel ós Italokkal, giliszták, májbajok 

ea hlmorrholtláknál.
Említett baloknál a Marfa»*rHí  

érek óta kitűnőknek bizonyultak a mit nfameg •»*»  »»•«’ 
Ml nyltvány tanúsít. Egy kis üveg ára használati utasítása . 1 
Mw együtt ÍO kr., nagy üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: 
Tftrttk József gyógyszertára 

Budapest, Király utcza 12 sz.
▲ vádje-vet és aláírást tüzetesen tessék megtekin­

teni!! Csak oly cseppeket tessék elfogadni, melyeknek búr 
kolatára zöld szalag van ragasztva a készítő aláírásával 
(0, Brady) és ezen szavakkal: „Valódiságát bizonyito"- 

A gl/osworcar/.prA valodian ka*/(Zítaa^'
I

g.mibori: Gallé E. gyogysz. Apatn: RAtay Tli. gyogysz. Petrv.sz 
® Baloghy. gyogysz 8zt-Tamáson: Barakovits L. gyógyszerésznél.
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Fehér -r-H j; ■’.’l
axlí hoz

címzett régi, jónevu zombori szállodát átvette, és
a kor igényeihez képest berendezve, a nagyér
demű közönség becses figyelmébe ajánlja

l'iiiiíl Károly,
az első pécsi kerékpár-raktár 

tulajdonosa
ZOMBORBAN.
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és űa.
—5-ÜY-77—r z----- '^a^a^a^a^a3C1bciueifer Ignácz, könyvnyomdájából Zomborban.
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